
— 1 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：惠而浦(中国)股份有限公司家用电器附属

部件技改及冰箱产品改扩建项目

建设单位（盖章）：惠而浦（中国）股份有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



— 2 —



— 3 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
惠而浦(中国)股份有限公司家用电器附属部件技改及冰箱产品改扩建项目

项目代码 2411-340161-04-02-348537

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 合肥高新区恒源路与天龙路交口

地理坐标 （117度 7分 40.054秒，31度 52分 16.781秒）
[...]
排放；项目打胶废气采用集气罩收集、箱体发泡废气采用箱体发泡间负压收集后一并送入

两级二级活性炭吸附装置处理，尾气由一根 15米高排气筒（DA038）排放，吸塑和剪板

产生的塑料边角料破碎粉尘经集气罩收集后送入布袋除尘器处理，尾气由 1根 15米高排

气筒排放（DA039）排放，5#厂房注塑机注塑废气采用集气罩收集后送入两级二级活性炭

吸附装置处理，尾气由一根 15米高排气筒（DA028）排放；项目废注塑件破碎粉尘经集

气罩收集后送入 2套布袋除尘器处理，尾气由 2根 15米高排气筒排放（DA044、DA045）

排放。项目定子和转子打磨废气采用集气罩收集后送入布袋除尘装置处理，尾气由一根

15米高排气筒（DA046）排放。

项目有机废气符合《固定源挥发性有机物综合排放标准 第 6 部分：其他行业》

（DB34/4812.6—2024）排放限值。颗粒物符合《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）相关要求。本项目废气治理设施为可行性技术。本项目位于环境空气

质量达标区，各废气污染物经处理后均能满足相关排放要求，环境空气质量满足《环境空

气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准。故本项目对周边大气环境影响较小。

（4）大气污染源监测计划



— 79 —

本项目为电气机械和器材制造业-C3851家用制冷电器具制造，项目无行业排污许可

证与核发技术规范，项目主要产污工序为注塑、发泡等，因此项目大气污染源监测计划参

照《排污许可证与核发技术规范 橡胶与塑料制品工业》（HJ1122-2020）以及排污单位自

行监测技术指南 橡胶和塑料制品（HJ 1207—2021），项目大气污染源监测计划如下。

表 4-5大气污染源监测计划

类别 点位 监测指标 监测频次

废气

挤板废气和门体

吸塑成型有机废

气

挤板废气和门体吸

塑成型有机废气排

放口 DA035、
DA043

非甲烷总烃 半年一次

颗粒物 一年一次

箱体吸塑成型废

气

箱体吸塑成型废气

排放口 DA036
非甲烷总烃 半年一次

颗粒物 一年一次

门体发泡废气
门体发泡废气排放

口 DA037 非甲烷总烃 半年一次

打胶废气、箱体

发泡废气

打胶废气采用集气

罩收集、箱体发泡废

气排放口 DA038
非甲烷总烃 半年一次

吸塑和剪板产生

的塑料边角料破

碎粉尘

吸塑和剪板产生的

塑料边角料破碎粉

尘废气排放口
DA039

颗粒物 一年一次

5#厂房注塑机注

塑废气

5#厂房注塑机注塑

废气排放口 DA028

非甲烷总烃 半年一次

颗粒物 一年一次

5#厂房废注塑件

破碎粉尘 1

废注塑件破碎粉尘

1废气排放口
DA044

颗粒物 一年一次

2#厂房废注塑件

破碎粉尘 2

废注塑件破碎粉尘

2废气排放口
DA045

颗粒物 一年一次

定子和转子打磨

废气

定子和转子打磨废

气排放口 DA046 颗粒物 一年一次

污水处理站废气
污水处理站废气排

放口 DA026
氨、硫化氢、臭气浓

度
一年一次

无组织 厂界

非甲烷总烃、颗粒物、

氨、硫化氢、臭气浓

度

一年一次

二、运营期废水环境影响分析和环保措施

本项目新增废水为南厂区生活污水、食堂废水、冷却循环水排水，北厂区生活污水、

冷却循环水排水。

①南厂区生活污水 4.76t/d（1428m3/a），北厂区生活污水 7.14t/d（2142m3/a），主要

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202112/W020211206547863741730.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/jcffbz/202112/W020211206547863741730.pdf


— 80 —

污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮。

②南厂区食堂废水 3.4t/d（1020m3/a），COD、BOD5、SS、氨氮，动植物油。

③南厂区冷却循环水排水 21.6t/d（6480m3/a），北厂区冷却循环水排水 7.2t/d

（2160m3/a），主要污染物为 COD、氨氮。

本项目南厂区生活污水经化粪池预处理、食堂废水隔油池预处理和冷却循环水排水南

厂区污水总排口排入市政污水管网进入望塘污水处理厂处理。

项目北厂区生活污水经化粪池预处理和冷却循环水排水排入北厂区污水处理站，经污

水处理站处理后排入市政污水管网再进入望塘污水处理厂处理。项目建成废水产生及排放

情况见下表：

表 4-21 项目新增废水污染物产生及排放情况表 单位：mg/l

项目南厂区生活污水产

生浓度
1190 250 150 120 30 /

项目南厂区食堂废水产

生浓度
850 250 150 120 30 100

经隔油池预处理排放浓

度
850 250 150 120 30 20

项目南厂区冷却循环水

排水产生浓度
7200 60 20 30 5 /

产生量（t/a） 9240 0.942 0.45 0.4608 0.0972 0.085

项目南厂区排放量 9240 0.942 0.450 0.461 0.097 0.020

项目南厂区排放浓度 / 85 41 42 9 2
排放标准限值 / 350 180 310 35 100
是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标

项目北厂区生活污水产

生浓度
1487.5 250 150 120 30 /

项目北厂区冷却循环水

排水水产生浓度
1333.333 60 20 30 5 /

产生量（t/a） 2820.833 0.452 0.250 0.218 0.051 /
项目北厂区产生浓度 3385.000 133 74 65 15 /

北厂区污水站（气浮+水

解酸化+接触氧化）
去除效率 50% 50% 40% 50% /

项目北厂区排放浓度 / 67 37 39 8 /
项目北厂区排放量 3385 0.271 0.150 0.157 0.031 /

排放标准限值 / 350 180 310 35 100
是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标

本次项目南北厂区污染

物新增总产生量
12625 1.394 0.700 0.679 0.148 0.085



— 81 —

本次项目南北厂区污染

物新增总排放量
12625 1.213 0.600 0.618 0.128 0.020

表 4-22 本次改扩建完成后项目废水污染物产生及排放情况表 单位：mg/l

污染物
废水量

（t/a） COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

项目南厂区生活污水产

生浓度
3759.5 250 150 120 30 /

项目南厂区食堂废水产

生浓度
1492.5 250 150 120 30 100

经隔油池预处理排放浓

度
1492.5 250 150 120 30 20

项目南厂区冷却循环水

排水产生浓度
7200 60 20 30 5 /

产生量（t/a） 12452 1.745 0.932 0.846 0.194 0.149
项目南厂区排放量 1.745 0.932 0.846 0.194 0.030
项目南厂区排放浓度 / 157 84 76 17 3

排放标准限值 / 350 180 310 35 100
是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标

项目北厂区生活污水产

生浓度
2565 250 150 120 30 /

项目北厂区保洁废产生

浓度
4606 250 150 200 20 /

项目北厂区冷却循环水

排水水产生浓度
2400 60 20 30 5 /

产生量（t/a） 9571 1.937 1.124 1.301 0.181 /
项目北厂区产生浓度 9571 169 98 113 16 /

北厂区污水站（气浮+水

解酸化+接触氧化）
去除效率 50% 50% 40% 50% /

项目北厂区排放浓度 / 84 49 68 8 /
项目北厂区排放量 0.968 0.562 0.781 0.091 /

排放标准限值 / 350 180 310 35 100
是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标

本次项目南北厂区污染

物新增总产生量
22023 3.682 2.055 2.147 0.375 0.149

本次项目南北厂区污染

物新增总排放量
22023 2.713 1.494 1.627 0.284 0.030

（2）废水治理设施可行性分析

本项目废水水质较为简单，项目南厂区生活污水经化粪池预处理、食堂废水隔油池预

处理和冷却循环水排水南厂区污水总排口排入市政污水管网进入望塘污水处理厂处理。项

目北厂区生活污水经化粪池预处理和冷却循环水排水排入北厂区污水处理站，经污水处理

站处理后排入市政污水管网再进入望塘污水处理厂处理。项目污水可以达标排放。

项目北厂区现有污水处理站处理工艺如下：



— 82 —

图 4-1现有污水处理站处理工艺

本项目建成后北厂区全厂废水排放量为 160.1184t/d，北厂区污水处理站设计处理

规模为 300t/d，污水处理能力可行。

污水处理站工艺流程说明

（1）废水经水泵打到格栅井，格栅井自流进调节池，在调节池前端设置一道机械格

栅，用于分离大颗粒物质，以保证后续处理单元的正常运行。投加絮凝剂絮凝混合，通过

溶气气浮机进行固液分离。

（2）经溶气气浮机处理的污水自流进入后续的中间水池，再泵入后续的一体化污水

处理设备。生化处理系统由水解酸化和二级接触氧化组成。厌氧可使大分子有机污染物小

分子化、非溶性有机物水解为溶解性物质、等难以降解物质转化为易生物降解物质。生物

接触氧化可以去除废水中的大部分有机物质，是整个生化处理系统的核心部分。这种工艺

不仅有效地达到了泥水分离的目的，而且具有污水三级处理传统工艺不可比拟的优点：



— 83 —

①使微生物完全截留在生物反应器内，实现反应器水力停留时间(HRT)和污泥龄

(SRT)的完全分离，运行控制灵活稳定。

②利于硝化细菌的截留和繁殖,系统硝化效率高。通过运行方式的改变亦可有脱氨和

除磷功能。

③由于泥龄可以非常长，从而大大提高难降解有机物的降解效率。

④反应器在高容积负荷、低污泥负荷、长泥龄下运行，剩余污泥产量极低。

本次改扩项目废水类别及污染物排放情况如下表所示：

表 4-10本项目废水主要污染物排放情况一览表

序号 废水种类
废水排放

量（m3/a）

污染物
排放标准

（mg/L） 排放规律 排放去向
种类

排放浓度

（mg/m3）
排放量（t/a）

1 南厂区综

合废水
14942.4

COD 112 1.001 350

间歇排放 望塘污水处理厂

BOD5 56 0.497 180
SS 55 0.488 310
氨氮 12 0.106 35

动植物油 2 0.02 100

2 北厂区综

合废水
26427.6

COD 77 0.333 350

间歇排放 望塘污水处理厂
BOD5 42 0.182 180
SS 37 0.161 310
氨氮 9 0.038 35

项目的废水排放口情况如下表所示：

表 4-11废水主要污染物排放口情况表

序

号
编号 名称 类型

地理坐标 受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值（mg/L）

1 DW001

生活、

生产

废水

排放

口

一般排

放口
117.131635 31.868228 望塘污水

处理厂

COD 40
BOD5 10
SS 10

氨氮 2（3）

2 DW002

生活、

生产

废水

排放

口

一般排

放口
117.130165 31.872380 望塘污水

处理厂

COD 40
BOD5 10
SS 10

氨氮 2（3）

（2）望塘污水处理厂依托可行性分析

望塘污水处理厂位于合肥市蜀山区，清溪路与潜山北路交口的东南处，总占地 16.91

公顷，一期工程采用氧化沟污水处理技术，建设规模为 8万 m3/d，二期建设规模为 10万



— 84 —

m3/d，采用二级生化污水处理，一期 8万 m3/d自 2003年 9 月开工建成试运行，于 2004

年 1月正式运行。望塘二期工程也已投入运营。该污水处理厂各污染物进水标准是 COD：

350mg/l、BOD5：180mg/l、SS：310mg/l、NH3-N：35mg/l，出水标准是《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准中 A类标准。望塘污水处理厂处理工艺

流程见下图。

图 4-2 望塘污水处理厂工艺流程图

合肥市望塘污水处理厂的收水区域包括西区、高新技术产业开发区，蜀山经济开发区

等。本项目建设地点位于望塘污水处理厂收水范围内，本项目产生的废水浓度能达到望塘

污水处理厂的接管要求，可经由市政污水管网排入望塘污水处理厂处理，经望塘污水处理

厂处理后，可以达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值标准》

（DB34/2710－2016）标准，未包括部分执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准，排入南淝河，对地表水影响很小。

（4）自行监测计划

项目以合成树脂为主要原料，经采用挤塑、注塑等工艺加工树脂成型等，因此项目废

气污染源监测计划参照《排污许可证与核发技术规范 橡胶与塑料制品工业》

（HJ1122-2020）制定监测计划。

监测项目：pH 值、CODcr、NH3-N、SS、流量、BOD5、总磷、总氮、总有机碳、

可吸附有机卤化物。



— 85 —

监测点位：污水总排放口 DW001及 DW002；

监测频次：每年监测一次；

执行标准：《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及望塘污水处理厂接管

标准。

表 4-12 废水监测要求一览表

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1 南厂区污水总排放

口（DW001）
pH值、CODcr、NH3-N、SS、流量、BOD5、